)קארל( ל' )לואגר(. להלן שני בתים )ב, ז( ממנו:
לאום קטן דל דוקטור קארל לואיגר

דום לצור קונך קצין לבעלי דבבא,
קורותיך למדוך דעת קם לראש דוממע

קוות לסיעתא דשמיא. דואג לטובת קאָמונע
קרוב ד' למשחריו לגיוניו קלגסים דלטורין

למחזיקי דת קודש, קודים לפני דיוקנו.
לכת דרך קוממיות

קבוציהם לדביר דויד.29

במשך שנת תרנ"ה )1895( התחמק פרומקין מלדווח על המשפט ועל
משמעויותיו, ונמנע מלמסור פרטים כלשהם על גורלו של דרייפוס,
אולי גם בשל נסיעתו לרוסיה. חבצלת העתיק מן העיתון הווינאי נויה
פראיה פרסה, שבו כתב הרצל, דיווחים על המשפט וידיעות שונות,
אך אף לא אחת מהן נגעה למשפט.

מדי שבוע פורסמו בהצבי, במדור המיוחד "מעשה דריפוס", הידיעות
ששיגר לודוויפול מפריס. רשימותיו ומברקיו התכופים גדשו את דפי
העיתון,52 ופורסמו במקביל בהשקפה )בתרנ"ח ]1898[( למען יהודי
חו"ל, כמו גם כתבות הצבע ששלח מפריס ותרגומים מפרי עטו של לזר.53
בחבצלת לא ראו בעין יפה את פרסומיו בהצבי, ונטען ש"טעם
וריח פריז" עולים מהם, וכי חופשיותו היתרה של לזר היא לצנינים.54
סופרי חבצלת סירבו לקבל את קביעת "הברנרים והלזרים" ושאר
"היהודים המזויפים" שהמשותף ליהודים היא לאומיותם ולשונם וכי
לאמונה ולגזע אין חלק בזהות הלאומית.55 בחו"ל מצאו קוראי העיתונים
עניין רב בפרשה, אך בירושלים ובמושבות לא ביטאו רוב בעלי העט

המקרה הזה
פתח מעט את עיניהם לראות ולדעת, כי גם המה, עם כל ״צרפתותם״,
והפתח הזה, הקטן לעת עתה כחודו של מחט, אולי יהודים המה, אך
אל לא מעט בארץ, הבנים האלה, שמספרם ושבו ויותר, יותר יפתח

עמם.93

הזמן הוכיח שגרזובסקי טעה. צעירים נשלחו לצרפת ללימודים והיחס
החיובי של רבים ביישוב לצרפת לא נפגם.

צרפת נוטה לכיוון הדרייפוסרי
בראשית שנת תרנ"ט / סוף שנת 1898 עזבו אב"י ורעייתו במפתיע
את ירושלים לפריס, והטילו את עריכת העיתון על מרדכי קרישבסקי
]=מרקר[ ודוד יודילוביץ'.94 בפריס נפגש אב"י עם אישים שונים,
מהם שהיו מעורבים בפרשה. כעבור שנים כתב על שהותם בפריס:

הדבר היה בזמן מעשה דרייפוס.

בתי ירושלים.80
אב"י לא יכול היה להשלים עם המצב הבלתי נסבל הזה — פער
הזמנים בין פריס לירושלים — וניסה לרכוש לעיתונו אמצעים טכנולוגיים
חדישים, ובעזרת "כנפי החשמל" להביא לקוראיו ידיעות מכל קצות
הארץ בו ביום ]![. השינוי הדרמטי הזה של הטכנולוגיה החדישה תביא
לשיפורו של העיתון, שמחירו, כך הבטיח, לא יעלה.81 על החידוש
המהפכני הזה שקרה בחודש אדר תרנ"ח )מארס 1898(, הוא בישר
באותיות של קידוש לבנה בראש עמודו הראשון של הצבי תחת הכותרת:

"חדש בירושלם".82
סמוך לחג הפסח תרנ"ח )אפריל 1898( נודע בירושלים שאמיל
זולא זוכה בבית המשפט העליון הצרפתי. בשורה זו הייתה "כצרי
למכה תהיה לבני עמנו בכל ארצות פזוריהם", כתב אב"י בהתרגשות
רבה. עתה, בשֶבת כל יהודי ויהודי בליל הסדר לחוג את "ראשית היותו
לעם לפני כארבעת אלפים שנה, ובזכרו את כל אשר עבר עליו ואת
מעמדו הנורא בעת הנכחית ]...[ תשקף לו קרן אורה של תקוה לימים
יבואו.

Carter; 1944-1856( שהואשם
בהונאת הצבא.110 בית הדין הצבאי הרשיע את הנאשם בשנת 1899.
בעקבות גזר הדין שברו את חרבו וזכויותיו נשללו, כשם שעוללו
לדרייפוס, אך הנשיא ויליאם מקקינלי מינה חוקר. החוקר ניקה אותו

מאשמה ובית המשפט זיכה אותו והעניש את מעליליו.111
הצבי חדל לצאת לאור בראש השנה תרנ"ט )1898(, כשדרייפוס היה
כלוא באי השדים. הופעתו נתחדשה בט"ו בכסלו תר"ס )17.11.1899(.
תחילה פעמיים בשבוע, בימים שלישי ושישי, והחל בכ"ב בכסלו תר"ס
)24.11.1899( ראה אור גם העיתון השקפה לאחר הפסקה של שבעה

חודשים, בתדירות של פעמיים בחודש.112
אב"י הביא עמו חידושים ושיפורים רבים בשובו ממסעו.

לדעתו,
האירוע הגדול והיחיד בשנה החולפת שמילא את "חללו של כל העולם
כלו והשעה את כל המחשבות והלהיט את כל הלבבות ]...[ היה 'מעשה
דרייפוס'". הוא הביע את ביטחונו שהפעם "שמי הרקיע כבר החלו
להכסיף ]...[ והחלו להבקיע קרני אילת השחר של הצדק".114 אך לא
יכול היה לצפות שתעבורנה עוד שש שנים תמימות עד שאור הצדק

ייראה ברבים.
הפרשה והסתעפויותיה סוקרו גם בשנת תר"ס )1900(, אלא שאב"י
התמסר לכתיבת מילונו, נטל פסק זמן מעריכת העיתון והפקיד את
המלאכה בידי יודילוביץ'. בחורף דיווח נחום סלושץ מפריס שיש בדעת
אמיל זולא לבוא לירושלים ולכתוב בה שני ספרים, האחד על תקופת
ישוע הנוצרי והשני מימי ההווה, ואב"י כתב בהתלהבות, "אחרי לוּרד
ורומא — ירושלם...

באותו יום הוא הסב את ה"סינעמאטאגראף" ל"ראינעֹ",
וחמדה מיהרה להמליץ עליו בהצבי, וכך כתבה: "אם לא היתם ברן
בעת משפט דריפוס לכו לראינע וראיתם את הנאשם לפני שופטיו כמו
שהוא, עם כל תנועותיו, הליכתו התרגשות פניו, מבט עיניו, הכל, הכל
]...[ תשתוממו ותתענגו הרבה כי עד כה לא המציאו דבר יפה ומפליא

כהראינע".116

השינויים בסדר יומו של העם היהודי
בשנים תרס"א-תרס"ו )1906-1901( נתמעט העיסוק בפרשה ובספיחיה
והיא נדחקה לשולי העיתונים, הן משום ירידת המתח בצרפת נוכח
מיעוט האירועים סביב המשפט, והן משום שנושאים אחרים בעלי
חשיבות רבה יותר גדשו את עיתוני ירושלים. בשנים 1903-1902
העסיקו את הציבור הפרעות בקישינב )אפריל 1903(, המשפט נגד
הפורעים וגורלם המר של היהודים נגועי הפרעות.

העיתונים סקרו בהרחבה
את הפרעות בהומל, ובעיקר את המאבקים המרים שהתנהלו בארץ
ובחו"ל בשאלת אוגנדה ובחירת הצירים לקונגרס הציוני השביעי. לאלה
נוספו המאבקים בבערות ובחלוקה, דיווחים על המתחולל במושבות,
במגפות שפרצו לעתים מזומנות וגבו קורבנות רבים. לצד האירועים
המסעירים הללו הוסיפו העיתונים לעסוק בפרשה המתגלגלת בעצלתיים.
בתרס"ב )1902( התפרסמו רסיסי מידע שהועתקו מן העיתונות
הצרפתית, שלרובם לא הייתה אחיזה במציאות. כך למשל פורסם ששר
המלחמה בצרפת החליט להשיב ליוסף ריינך את מעמדו בצבא, לאחר
שבעת "מעשה דריפוס" פיטר את ריינך בגלל יחסו ל"מעשה" ההוא.118
פורסם גם שזולא מבקר בארץ ישראל ואוסף חומר לכתיבת רומן, ידיעה
שהוכחשה עד

על
טענה זו השיב דרייפוס שמעולם לא ביקש סליחה, וכאשר ניתן פסק
הדין ברן הוא חתם בו בערב על ערעור לבית המשפט העליון. אחיו
מתיה בא אל תאו ב־11 בספטמבר עם מכתב מגליפה שר המלחמה,
ובישר לו שהממשלה הסכימה לסלוח לו, אולם ערעורו אינו מאפשר
זאת. משום כך הוא נאֵות למשוך את ערעורו, כי כשל כוחו להמתין

לערעור ולגרום סבל נוסף למשפחתו.122
בשנים תר"ס-תרס"ב )1902-1900( התכנס חבצלת בתחומי היישוב
הישן ופרסם מידע רב על הסוגיות שהעסיקו את יהודי ירושלים,
חברון, צפת ויפו. במקביל הוא דיווח על המתרחש בערי תורכיה. כתבו
בווינה, מו"ח, ריכז מידע רב על גורלן של קהילות ישראל ובמיוחד
על עלילות דם, על פרעות ושאר מרעין בישין שפקדו באותן שנים

את יהודי אירופה וצפון אפריקה.
בראשית תרס"ג )1902( הלך לעולמו אמיל זולא, שעה שאב"י
ורעייתו שהו בחו"ל ועיתונם הופקד בידיו של איתמר בן אב"י. פטירתו
בטרם עת של אחד מגיבוריה המרכזיים של הפרשה הייתה עניין לענות
בו. כבר בגיליונו הראשון של העיתון דיווח בן אב"י על האסון הכבד,
ובמסגרת שחורה נכתב: "אמיל זולה ז"ל נפטר פתאם ב־29 ספטמבר
בלילה לשנת שתים וששים לימי חייו".

הוא ציין שלזר היה מלכתחילה רחוק מענייני העם היהודי
ורק במשך השנים התקרב אליו והצטרף אל התנועה הציונית.125 לימים
ציינה חמדה את יחסו המיוחד של בעלה אל לזר וחבריו, וכך כתבה:
"לפני עיני רוחו עמדו תמיד למופת הלוחמים בעד חפש ואור בצרפת,
הסופרים אשר בידם האחת החזיקו את העט ובשניה את האקדח להגן

על עצמם מהתנפלות מתנגדיהם".126
גם בתרס"ד )1904( נמנע אב״י להרחיב את עיסוקו בפרשה והסתפק
במסירת פרטי מידע מעטים, אך חידש את מדורו "משפט דריפוס".
הוא ציין בשמחה, בהסתמכו על מידע בלתי מבוסס ואולי על תקווה
מוקדמת, כי שעת הצדק לדרייפוס הגיעה. שר המלחמה לואי אנדרה
)André( בדק את כל הכתבים והתעודות והתברר לו שפסק הדין ברן
ניתן על יסוד זיופים.

ואכן, כעבור חודש ימים הסתבר שהתובע הכללי מנואל בודואן
הצליח לשכנע את בית המשפט )15.3.1904( לבדוק מחדש את עמדתו.131
בידיעה נוספת, שביטאה את האופטימיות שפשטה גם בירושלים, הבהיר
אב"י שגם אם יזוכה דרייפוס, והסיכויים רבים שכך יהיה, הוא ישוב

לשירות צבאי לזמן קצר בשל בריאותו הרופפת.132
בשנת תרס"ה )1905( חבצלת, שנערך בפועל בידי גד )גפ"ן, גפן(,
בנו של פרומקין, לא דיווח על הפרשה כלל. העורך ובנו לא תלו תקוות
רבות בהליך המשפטי המייגע, ופרסמו את שירו הסאטירי של בר נ"ש
]=נח שפירא[, "מכתם מ'אי השדים'" )"למקרה השנות משפט דריפוס,

זכר לימי גלותו על האי הנזכר"(.133

ברגל אחת
הנני עומד במחנה היהודים,

כי בן להורים עברים נולדתי,
אף כי דעת אַחי המרודים

לא חפצתי ואף לא למָדתי...
ברגל השניה

הנני עומד במחנה הגויים,
כי בינם גדֻלתי מעודי,

אף כי ירדפוני גם לעין רואים
ולעפר ישכינו את כבודי...

ובעוד רגל —
במחנה השדים אני עומד כבר:
בעון יהדותי שֻלחתי הלום —

על לא עון בי — וכאסיר אל בָר
את עקֵבַי ישמרו כל היום...

אכן פלא!
כמה חכם הראש לבית אבי

לראות את הנולד בחיים:
הכיִ קרא מאז — לפצעי לבבי -

משפחתי בשם "שְלש־הַרַגלְיַם"!...

הזיכוי
מראשית תשרי ועד טבת תרס"ו )1906-1905( עסק השקפה בעיקר
בפרעות ביהודי רוסיה, ולפתע )בגיליון 20( נשתרבבה ידיעה קצרצרה
כי הקצין הזייפן אנרי, ששם קץ לחייו, חי בברזיל. העורך הבטיח

להרחיב בגיליון הבא, אלא שגם בגיליון הבא אין ביטחון מלא במידע
הזה, שהרי קיימות ידיעות מוצקות שאנרי נמצא שחוּט במיטתו. 134

בחודשים סיון-תמוז תרס"ו )1906( התחוללו פרעות ביהודי דרום
רוסיה ומערבה בידי פרובוקטורים מנוסים, תחילה בביאליסטוק ולאחר
מכן בערים אחרות שבהן חיו אלפי יהודים. המדור הקבוע "ברוסיה"
השתנה בהשקפה ובמקומו נפתח מדור מיוחד בשם "המעשים ברוסיה".
גם חבצלת הרבה לדווח על "שבר עמנו ברוסיה" וקרא לעצרות המונים

להתפלל לשלומם של האחים ברוסיה.

פרשת דרייפוס", מעריכים
תל־אביב והיהודית, העברית העיתונות בתולדות עיונים עתים: ומכתבי
1999, עמ' 104-82 )להלן: קוץ, "העיתונות העברית"; קוץ, מעריכים ומכתבי
בעיתונות דרייפוס למשפט ראשונות "תגובות שטראוס, ז' השוו: עתים(;
העברית", מחקרים בלשון העברית ובספרותה, כנס הלסינקי )ברית עברית
עולמית(, )סיון תשנ"ד, מאי 1994(, עמ' 181-175. המאמרים הנדונים פורסמו

בהמגיד, המליץ והצפירה.
אירופה': סופרי מעשי לחקות עברי לסופר היא תפארת הלא "'כי קוץ, ג' 7
אליעזר בן־יהודה ו'המודל הצרפתי' של העיתונות", קשר, 37 )2008(, עמ'
38-33; י' לנג, "מאת כתבנו המדיני בצרפת: מאמריו המדיניים של אליעזר בן־
יהודה בעיתון הירושלמי 'חבצלת'", קשר, 12 )נובמבר 1992(, עמ' 75-67.

ראו, למשל, "סיעת הבונפרטיים והיהודים", האור, 39, י' באלול תרנ"ב. 8
אב"י?, "מחוץ לארץ", האור, 6, כ"ד בשבט תר"ן. העיתון לה פיגרו הגדיל 9
ומה לעם רצויים הרוטשילדים אין מדוע בשאלה קוראיו אל ופנה לעשות
רוטשלד!", הייתי "לו אב"י?, הצרפתים. על להתחבב כדי לעשות עליהם

האור, 13, ד' בטבת תרנ"ג, עמ' מו.
"כל דאלים גבר", הצבי, 8, כ"ט באדר תר"ן, עמ' ל. 10

עד )1894( בתרנ"ד בהצבי פורסם )בהמשכים( הרופא" "פאסכל הסיפור 11
סגירתו, וחזר והתפרסם בתרגומו של מר קר ]מרדכי קרישבסקי[ בהשקפה,

החל בגיליון 1, ט' בשבט תרס"ב.
)להלן: ירושלים 1990, עמ' 165-164 בן־יהודה חייו ומפעלו, חמדה ב"י, 12
חב"י, חייו ומפעלו(. אב"י "אהב מאד את ארץ צרפת, את מאכליה את אנשיה
ובכלל את הכל", אצ"מ, A43/37, בן אב"י מירושלים אל אב"י בקושטא, י"ח

בשבט א' תת"ל )1899(.
באלול כ"ט ,50 בגיליון וסופו תרנ"ז, בטבת י"ג ,12 בגיליון ראשיתו 13
תרנ"ז. אחד העם התייחס לפרק בגיליון 27, ז' בניסן תרנ"ז. ראו: "חקוי של

התבטלות", "ילקוט קטן", כתבי אחד העם, עמ' רע-רעא.
י' קניאל, אליעזר בן־יהודה בבית האסורים, חנוכה תרנ"ד/ 1893 )אגרות(, 14

ירושלים תשמ"ד.
La France Juive חבצלת, 4, 2.11.1894, עמ' 26. דרימון חיבר את ספרו 15
)צרפת המיוהדת( בשנת 1886. ספרו זכה לתפוצה יותר מכל חיבור אנטישמי.
תג'ר, שלמה ידי על הוחרם הספר .301 עמ' דרייפוס", "פרשת כהן, ראו
מתורגמן משרד ההשכלה העות'מני בירושלים מטעם השלטונות בארץ ישראל

בן־יהודה, ירושלים 1943, עמ' 56-55, שם הבחין בין ז'יד, עברי וישראלי.
"מחברתו של ברנר לזר", הוספה להצבי, 7, ה' בכסלו תרנ"ח. 49

הרוחנית(", ודמותו לתולדותיו אחדים )דברים לזר "ברנר ליודוויפול, א' 50
לוח אחיאסף: מאסף ספרותי עם תמונות וציורים לשנת תרס"ד )עורך: יוסף
קלוזנר(, יא, ווארשא תרס"ד )1903(, עמ' 460-455. לודוויפול ישב ליד מיטת

לזר לפני מותו; ראו שם, עמ' 458.
"הכנסיה השביעית", השקפה, 93, י"ד באב תרס"ה, עמ' 2. 51

והוכיח הבנה רבה המליץ בראשית הפרשה שימש לודוויפול ככתב העיתון 52
דרייפוס, "פרשת קוץ, ראו ופרשנותה. רקעה הפרשה, בסיקור ומיומנות

"העיתונות העברית".

עליו: אנשי העבודה והמחשבה אגודות האומנים לאמיל זולא".
את לעזוב ג'יימס, הברון, של לבנו גרם דרייפוס מעשה סוקולוב לדברי 89
צרפת ולהשתקע באנגליה. דוד יודה לב־איש, ראשון לציון התרמ"ב-1882-

התש"א-1941, ראשון־לציון 1941, עמ' 469.
קטע נענה. ולא עזרה בבקשת רוטשילד אל פעמיים אסתהרזי פנה כידוע 90
קוץ, ראו: .98-97 עמ' דרייפוס, פרשת קוטיק, מ' של בספרו ממכתבו

מעריכים ומכתבי עתים, עמ' 88.
נזכרה לא בתרנ"ט ישראל בארץ בביקורו דבריו על העיתונים בדיווחי 91

הפרשה.
"התנועה לס, נלי הפרשה.